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Abstrakt:

Tento dokument se zabývá psychologií vzájemné komunikace mezi členy

nahrávacího týmu a interprety. Zkoumá, jaké způsoby komunikace se používají při

práci hudebního režiséra. Část dokumentu popisuje nahrávání koncertu. Popis slouží

jako model pro budoucí komunikaci mezi hudebními režiséry a dalšími účastníky

nahrávání – produkcí, nahrávacím týmem a interprety.

Klíčová slova: komunikace, nahrávací tým, hudební režisér, hudební režie, nahrávání

Abstract:

This document deals with the psychology of mutual communication between

the members of the recording team and the performers. It examines the ways of

communication used by the music director. Part of the document describes the

recording of the concert. The description serves as a model for future communication

between music directors and other recording participants - productions, recording

teams and performers.
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Úvod

Komunikace je prostředkem mezilidské interakce, z psychologického hlediska

je toto téma podrobně zpracované. Z hlediska hudební režie je téma komunikace

zajímavé, a jednoznačně ovlivňuje průběh nahrávání, na který může mít pozitivní

nebo negativní dopad.

V teoretické části své bakalářské práce se zaměřím na komunikaci

z obecného hlediska, vymezím vybrané termíny, které jsou k pochopení principu

komunikace nezbytné. Dále také představím jednotlivé druhy komunikace, které jsou

úzce spjaté s hudbou, hudebními tělesy, interprety a členy nahrávacího týmu.

Praktická část bude zaměřena na koncert Akademických komorních sólistů.

Mým cílem bude popsat nahrávání koncertu. Popis slouží jako model pro budoucí

komunikaci mezi režiséry a dalšími účastníky nahrávání – produkcí, nahrávacím

týmem a interprety. Podklad pro svou bakalářskou práci budu čerpat za pomoci

odborné literatury a ze své dosavadní praxe.

Chci, aby tato práce nebyla jen jednostranným pohledem, proto ji v závěru

doplním o dva rozhovory. Ze zúčastněných a vlivných osob na celkové vyznění

nahrávky jsem vybral zvukového mistra a dirigenta.
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1. Komunikace

1.1 Vymezení pojmu

Mezilidská komunikace je založena na vysílání a přijímání verbálních i

neverbálních informací mezi dvěma, třemi a více lidmi. Pro člověka je to jedna z

nejužitečnějších a nejdůležitějších schopností.1

Hudební režisér komunikací působí na členy nahrávacího týmu a interprety.

Jeho úlohou je komunikovat co nejefektivněji a dosáhnout nejlepších výsledků.

1.2 Cíl komunikace

Můžeme se setkat s různými kulturními odlišnostmi (odlišné záměry či motivy),

ale všichni mají tyto základní cíle:

 Učit se – poznávání nových informací a znalostí o sobě, druhých a světě.

 Pomáhat – nabízet ostatním řešení problémů, naslouchat jim, učit je, vést,

zasvěcovat, dávat návody2

 Informovat - prohlašovat, předávat zprávu, oznamovat.

 Dohodnout se, vyjednávat – řešit a úspěšně vyřešit, dohodnout se (například

řešení interpretační problematiky umělců s hudebním režisérem).

 Přesvědčovat – manipulovat, snaha o to aby druhá strana změnila názor.

Ovlivnit chování druhého. (Navození nálady interpreta hudebním režisérem, za cílem

co nejlepšího výsledku)

 Pobavit se – rozveselení sebe nebo druhé osoby, rozptýlení.3 V nahrávacím

studiu si humor můžeme dovolit, ovšem pouze mezi přáteli, na přátelské úrovni a

jedině tehdy, neovlivní-li to negativně výsledek práce.

Existují lidé, kterým v různých situacích záleží víc na formě podání než na

obsahu (předvádí se, kladou důraz na spisovné a zdvořilé komunikování, v projevech

je vidět manýra). Další účely tedy jsou:

 Kontaktovat se – prožívání pocitů, že pro druhého má cenu semnou mluvit

(sebepotvrzování)

1 DEVITO, Joseph, Essentioal of human communication, 6.vydání, Pearcon Education, Allyn and
Bacon, 2008, 512 stran, ISBN 0205491464 s. 28
2 DeVito, 2008, s. 51
3 VYBÍRAL, Zdeněk, Psychologie komunikace, 2.vydání, Praha, Portál, 2009, 320 stran, ISBN 978-80-

7367-387-1 s. 31
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 Předvádět se - zastrašovat, zalíbit se, snaha vyvolat dojem, prezentovat

sebe.4

Zmíněné cíle komunikace jsou v menší i větší míře nedílnou složkou při práci

v nahrávacích studiích.

1.3 Motivace ke komunikaci

Každý člověk má potřebu a motivaci komunikovat. Motivace se má kolísající

intenzitu v závislosti na řadě okolností. Například zda je nám druhá osoba příjemná a

sympatická, jestli ovládáme stejný jazyk, zda jsme odpočatí nebo unavení, atd..

Druhy motivace ke komunikaci:

 Kognitivní - Potřebujeme nebo chceme něco vyjádřit, sdělit. Sdílet vědění,

myšlenky, znalosti a názory.

 Zjišťovací a orientační – Chceme se co nejvíce dozvědět o názorech

druhého člověka nebo o tématu, o kterém se bavíme. Zjišťujeme informace a také se

ptáme na názor druhého člověka, jaký má k informacím postoj.5

 Sdružovací – Touha navázat vztah, potřeba člověka pravidelně zažívat pocity

sounáležitosti, mít jistotu, že má někoho, ke komu patří a s kým si rozumí. Z toho

plyne přirozená potřeba nezávazně povídat si o čemkoli. Zde přechází obsah sdělení

do pozadí a konverzace slouží více k realizaci vztahových záměrů: navázání,

udržování, rozvinutí a obnovování kontaktu.

 Sebepotvrzovací – Ochota druhého člověka se mnou mluvit je největší důkaz

toho, že pro něj mám cenu. Tím cena mojí osoby ve vlastních očích stoupá.

V komunikaci s ostatními nalézáme, potvrzujeme si a udržujeme mínění o sobě.

Jestliže si například ve sporech stojíme za svým názorem, upevňujeme se v tom,

kým jsme.6

 Adaptační – Vyjádření naši pozice v sociálním nebo profesním světě.

Komunikace neprobíhá jen slovy ale i vystupováním (například oděvem, řečí těla).

Snahou vzepřít se nebo přizpůsobit se stereotypům se sociálně integrujeme.

Chceme se začlenit a přizpůsobit okolí, aby nás druzí neodmítali, ale přijímali.

4 Vybíral, 2009, s. 32
5 Vybíral, 2009, s. 33
6 Vybíral, 2009, s. 34

9

 Požitkářská – Potřeba se něčím rozptýlit, přesměrovat myšlenky od starostí,

odpočívat. Hrát si a užívat si okamžitých zážitků.7

 Motivace k hudbě – Hudební chování člověka je také motivováno. Třeba už

ve velmi mladém věku slouží naše nejbližší rodina jako model sociálního chování.8

Způsob komunikace, který si hudební režisér volí je velice důležitý, odráží se

na výsledném znění nahrávky, ovlivňuje práci nahrávacího týmu i výkony interpretů.

Je potřeba se vyvarovat nadbytečných informací, které nevedou k požadovanému

výsledku.

1.4 Dovednost komunikovat

Dovednost efektivně komunikovat ovlivňuje náš profesní i soukromý život. Do

základních dovedností interpersonální komunikace můžeme zařadit:

 Dovednost sebe prezentování jako sebejistou, důvěryhodnou a sympatickou

osobu. Hudební režisér musí působit sebejistě, aby jeho cenné poznámky

k interpretům a členům nahrávacího týmu nebyly podhodnoceny.

 Dovednost vztahová napomáhá spolupráci s kolegy v nahrávacím studiu,

upevňuje vztahy s přáteli a rodinnými příslušníky.

 Dovednost vést hovory a pohovory pomáhá komunikovat s druhým za

účelem zisku informace.

 Dovednost komunikovat v malé skupině napomáhá efektivitě při řešení

problémů, hledání nových nápadů (platí také v hudebních tělesech a nahrávacích

týmech, viz kapitola komunikace ve skupině).

 Dovednost prezentace umožňuje předávat informace a ovlivňovat názory

jednotlivců v malých i velkých skupin.

 Mediální gramotnost pomáhá uživateli chápat analyzovat a hodnotit

rozmanité informace masových médií (hudba, film, televize, rozhlas, časopis, noviny,

internet, atd.).9

7 Vybíral, 2009, s. 35
8 POLEDŇÁK, Ivan, ABC - Struční slovník hudební psychologie, 1. vydání, Praha 1984, 459 s., s. 195
9 DeVito, 2008, s. 28
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 Hudební režisér musí v interpretovi vzbudit důvěru, být mu oporou. Při


[…]


není to vždycky stejné.“

4.2 Rozhovor s Kryštofem Pobořilem

Kryštof Pobořil je studentem 3. ročníku oboru Zvuková tvorba na Katedře

zvukové tvorby HAMU. Za pedagogického vedení PhDr. Aleše Dvořáka měl funkci

zvukového mistra při nahrávání koncertu Akademických komorních sólistů.

Uvedu pouze úseky, které úzce souvisí s tématem práce. V tomto smyslu se

K.Pobořil následovně:

 „Jak probíhala komunikace s produkcí koncertu?“

„Komunikovat s produkcí nemáme ve zvyku, protože to nikdo nevyžaduje. Pro

mě jsou obecně důležité změny od původního plánu. Zejména v instrumentaci a

obsazení orchestru. Většinou jsme se to dozvídali až na zkoušce a to je pozdě.“

24

 „Jak hodnotíš spolupráci s hudební režií?“

„Jednoznačně pozitivně. Získali jsme podklady včas a mohli jsme se o všem

společně poradit. Zejména v instrumentaci, ve které se režiséři orientují mnohem

lépe.“

 „Ocenil bys ještě větší množství poznámek od hudební režie, když se

natáčí nebo při přípravě?“

„Obecně bych uvítal, kdyby spolupráce s hudební režií probíhala od začátku

každého projektu. Hudební režisér má k dispozici notový materiál a má představu o

nahrávané hudbě. Při záznamu koncertu to není až tak potřeba, ale při studiovém

nahrávání ano. Viděl bych i intenzivnější přípravu mezi interpretem a hudebním

režisérem. Mnoho problémů se dá vyřešit ještě před samotným nahráváním, čímž by

se pozitivně ovlivnila výsledná nahrávka. Při projektech AKS by se měli všichni

účastnit již při zkouškách, komunikovat mezi sebou, s dirigentem, sólisty, hráči

v orchestru. Právě ve škole by se takové koncepci měl dát prostor. V praxi to mnohdy

nejde, ale kde si to mají studenti vyzkoušet jinde?“

 „Jak jsi vnímal, že bylo přizvučené cembalo?“

„Do této situace jsem se příliš nezapojil. Nějak se to vyřešilo mimo mě. Při

zpracování nedošlo k žádné neschůdné situaci. Vzhledem k charakteru skladby to,

myslím, dopadlo velmi dobře. Orchestr by se měl příště více snažit „doprovázet“,

v dynamice se cembalu „přizpůsobit“, alespoň, kde to je možné. Navíc mělo cembalo

odstraněnou horní desku nástroje, které nemohla napomoci odrazu zvuku do sálu.“

 „A proč měli sundanou desku?“

„To nevím. Nástroj byl přizvučen a tím se tento nedostatek vyrovnal. S pomocí

Aleše Dvořáka a Ondřeje Urbana jsme situaci vyřešili, jak to v daných podmínkách

bylo možné.“

 „Jaké rozdíly vnímáš mezi nahráváním AKS a hostujícími orchestry a

samotným nahráváním. Je to v přípravě náročnější, když mají méně zkoušek?“

„Výkony AKS jsou méně vyrovnané při zkouškách a koncertech. Někdy

dirigent hráče „inspiruje“ k velmi výraznému projevu, v následující skladbě však

energie nepochopitelně ochabne. To se u hostujících orchestrů nestává.“
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 „Co bys změnil, aby byla příprava a průběh nahrávání ideální?“

„Nejvíce nás trápí nemožnost přípravy v komerčně využívaném Sále Martinů.

Pokud se tam koná koncert den před koncertem školním, nelze den předem vše

připravit. Tím přicházíme o možnost nahrávat při generální zkoušce, kterou musíme

využít k přípravě. Pokud interpreti nehrají naplno, při koncertě máme o to ztíženou

pozici. Využít materiál nahraný ze zkoušky pro případné vylepšení live snímku tak

stále není reálné. Kéž by vznikla diskuze na toto téma mezi pedagogy, kteří to mohou

ovlivnit.“

 „Čemu bychom se měli obecně při komunikaci v nahrávacím týmu

vyhnout?“

„Myslím, že bychom měli pracovat jako jeden tým a tím pádem si umět slušně

říct i nepříjemné věci. Z čehož vyplývá zbytečným nepříjemnostem. Takže říkat i

nepříjemné věci, ale slušně a s respektem k druhému člověku.“

V rozhovorech zazněli dva různé pohledy na přípravu a průběh nahrávání live

záznamu z koncertu. Díky komunikaci při přípravě na nahrávání a spoluúčasti na

koncertě, nejsou odpovědi na otázky překvapivé, ale neubírá to na jejich zajímavosti.
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Závěr

V teoretické části práce jsem zevrubně popsal obecnou komunikaci, a také

zajímavosti, které nacházíme ve spojitosti v komunikaci s hudbou, hudebními tělesy

a nahrávacími týmy. Díky těmto informacím jsem získal náhled na skutečnosti, které

nám v hudebních tělesech a nahrávacích týmech pomáhají k úspěchu. V kapitole o

komunikaci ve skupině mě překvapilo, kolika způsoby může hudební režisér zprávy

předávat a jak zprávy mohou na přijímajícího působit.

V praktické části bakalářské práce, se povedlo popsat přípravu na nahrávání a

stejně tak se zdařilo zaznamenat prvky, které by mohly být do budoucna při

nahrávání těchto koncertů využity ke zdokonalování profesionálního přístupu

nahrávacího týmu. Tento popis může sloužit jako model pro budoucí komunikaci mezi

režiséry a dalšími účastníky nahrávání – produkcí, nahrávacím týmem a interprety.

Koncerty AKS jsou vhodnou průpravou pro natáčení profesionálních orchestrů

a filharmonií. Díky nahrávání těchto koncertů (v nejlepším případě i s generálními

zkouškami) mohou hudební režiséři své teoretické poznatky uvádět do praxe.
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