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Další připomínky a vyjádření:

Předmětem této práce je jedna z podstatných otázek týkajících se práce hudebního režiséra.

Způsob, jakým režisér komunikuje s interpretem, musí být komplexní. Průběh, atmosféru

natáčení i konečný výsledek může podstatně ovlivnit nejen obsah režisérových promluv k

hudebníkům, který jistě musí být věcný a erudovaný, ale také forma, kterou těmto sdělením

dáme. To se ovšem týká i komunikace uvnitř týmu, kde by měla v obecném zájmu panovat

atmosféra dělné družnosti.

Podstatná část práce se dotýká teoretických otázek komunikace. Je chvályhodné, že se autor

takto víceméně zevrubně seznámil s teoretickým základem. Chybí však výraznější aplikace

těchto teoretických kategorií do praktické komunikace při nahrávání. Víceméně obecné

odkazy na komunikační praxi při natáčení se objevují v pojednání o jednotlivých kategoriích.

Soustavnější zpracování praktických poznatků z komunikace s interprety a uvnitř

nahrávacího týmu se dočítáme ve druhé části práce. Zde je třeba ocenit fakt, že jde o vlastní

zkušenost studenta a autora práce. Je ovšem škoda, že se zde hovoří spíše o obsahu

komunikace, přičemž předmětem práce měla být v nemenší míře i forma či různé

komunikační mody.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je vaše osobní zkušenost s komunikací s interprety při natáčení?

2. Podle čeho je nutné způsob komunikace při natáčení rozlišovat?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
3
: "C"

podpis

1 Pro vyplnění polí v elektronické podobě zapněte zobrazení stínování polí. Velikost polí se přizpůsobí textu.

2 Vyberte roli.

3 Vedoucí práce nemusí navrhovat hodnocení, pouze práci doporučuje k obhajobě.